令和 5 年度第 2 回宗像市防災会議議事録

日 時：令和 5 年 11 月 6 日（月）10 時 00 分～10 時 40 分

場 所：宗像市役所 103 会議室

出席者：伊豆会長、谷口委員、樋口委員、宇都宮委員、櫻井委員、小木委員、渡辺委員、河野委員、田中委員、

徳永委員、西島委員、八木委員、中村委員、林田委員、市場委員、高宮委員、牧委員、松本委員、錦戸委員、

冨田委員、中村委員、森武委員、宮本委員、安在委員、津留委員、山中委員、立花委員、高山委員、衣笠委

員、野見山委員、石橋委員、金村委員、白水委員、前田委員、宮原委員、伊藤委員

事務局：（危機管理課）仁木課長、舩越主幹、中脇係長、安部、成瀬、松本、田中、松岡

【 会議内容 】

１． 開会

２． 会長あいさつ

３． 報告事項

   ＜質疑等なし＞

４． 協議事項

・宗像市地域防災計画の修正について

＜質疑応答＞

委員：風水害により被害を受ける可能性がある箇所のうち、災害危険河川区域が４６箇所から１０８箇所に増え

ているのはどうしてか。

事務局：県が新たに浸水想定区域を追加したためである。

委員：土砂災害と山地災害に分けているのはなぜか。

事務局：災害の種類が異なり、別々に分類されているためである。

委員：避難行動要支援者の改正に関して、これは宗像市独自のものか、県内統一なのか。

事務局：宗像市独自であるが、他自治体との整合は取っている。

委員：河川の危険区域が１０８箇所と倍以上になっている。市民への周知はどうするのか。

事務局：現在作成中の防災マップに反映し今後配布を予定している。

   ≪議案のとおり承認≫

・防災会議と水防協議会の統合について

   ＜質疑等なし＞

   ≪議案のとおり承認≫

５．その他

   ＜特になし＞

６． 閉会